
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 0 1  d e l  2 4 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 3  d el   1 9/1 0/2 0 1 8

O g g e t t o: S ERVIZIO  DI  RIPARAZIO NE  E  MA N UTE NZIO NE  
AUTOMEZZI  DEL  COM U N E  DI  CARPI  -  
PERIODO  1 . 4 . 2 0 1 7  -  3 1 . 3 . 2 0 1 9 .   AFFIDA ME NTO  
DEL  S ERVIZIO  DERIVANTE  DA   RIC HIESTA  DI  
OFFERTA  S U  M ERCATO  ELETTRO NICO  DI  
I NTERCE NT-ER.   I NTEGRAZIO NE  S PE SA  PER  
AN NO  2 0 1 8



SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE AUTOMEZZI DEL COMUNE DI CARPI – 
PERIODO 1.4.2017 – 31.3.2019 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DERIVANTE DA 

RICHIESTA DI OFFERTA SU MERCATO ELETTRONICO DI INTERCENT-ER – 
INTEGRAZIONE SPESA PER L’ANNO 2018

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  238  del  30.3.2017  ad  oggetto  “Servizio  di  
riparazione e manutenzione automezzi del Comune di Carpi – Periodo 1.4.2017 – 31.3.2019 
–  Affidamento  del  servizio  a  seguito  di  Richiesta  di  Offerta  sul  Mercato  Elettronico  di 
Intercent-Er”;

Considerato che:
� Gli affidamenti per la manutenzione degli automezzi in dotazione al Comune di Carpi per 

il periodo 1.4.2017 – 31.3.2019 derivanti dalle richieste di offerta espletate sul Mercato 
elettronico di Intercent-Er di cui alla determinazione 238/2017 sono i seguenti:

Lott
o 

Tipologia servizio di 
autoriparazione

Ditta Importo 
contratt.

(IVA esclusa)

CIG

1 Parti meccaniche ed 
elettriche mezzi leggeri

Officina Baraldi srl - Carpi MO
Via S. Giacomo, 33/b – CF-PI 02411540368

37.765,98 6933309B93

2 Parti meccaniche ed 
elettriche mezzi pesanti

Bertani Pierino & Weber snc Correggio RE  
Via D.Costituzione, 29 – CF-PI 00241470350

20.474,70 6933333F60

3 Su carrozzeria su
mezzi leggeri

Deserta -- 6933352F0E

4 Riparazione e sostituzione 
pneumatici mezzi leggeri

G.M.C. snc – Campogalliano  MO
Via Dii Vittorio, 12 – CF-PI 00716060363

6.416,80 6933368C43

5 Riparazione e sostituzione 
pneumatici mezzi pesanti

Setti Pneumatici srl – Valsamoggia BO
Via Prov.le Est, 2/a – CF-PI 02753831201

3.495,60 69333827D2

TOTALE AFFIDAMENTI 68.153,08 IMPONIBILE

TOTALE COMPLESSIVO 83.147,00 IVA COMPR.

� La ripartizione della spesa per gli affidamenti di cui sopra è stata la seguente:

Servizio
 ----

Voce

Imp.
2017

N°

Importo
2017

Impegno
2018

Importo
2018

Impegno
2019

Importo
2019

TOTALE
Impegni

Servizi  Generali  - 
660.00.24

264 9.181,00 68 12.243,00 14 3.060,00 24.484,00

Lavori  Pubblici  - 
2300.00.06

265 16.315,00 69 21.750,00 15 5.435,00 43.500,00

Onoranze Funebri
3470.00.02

266 5.685,00 70 7.580,00 16 1.898,00 15.163,00

TOTALE -- 31.181,00 41.573,00 -- 10.393,00 83.147,00



Considerato che:
� Gli automezzi in dotazione al Comune di Carpi sono impiegati per ambiti diversi quali i 

servizi  di  collegamento,  manutenzione  strade,  segnaletica,  illuminazione  pubblica, 
reperibilità, rappresentanza, onoranze funebri, etc.;

� E’ necessario  che  tali  automezzi  garantiscano  il  massimo in  termini  di  sicurezza  ed 
affidabilità per non compromettere l’incolumità degli operatori ed utenti e consentire la 
regolare continuità dei servizi;

� Rispetto a quanto preventivato con la determinazione dirigenziale di affidamento n. 238 di  
cui  sopra,  nel  2018  si  deve  provvedere  a  maggiori  interventi  di  manutenzione  e 
riparazione sugli stessi automezzi,  da effettuarsi mediante estensione contrattuale dei 
contratti vigenti;

� In particolare occorre provvedere ad ulteriori riparazioni degli automezzi impiegati per le 
manutenzioni sul patrimonio dell’Ente e per la reperibilità in carico al Settore A3 LL.PP. 
stimati in Euro 5.350,00 IVA compresa;

� In  data  18.10.2018  prot.  60505  agli  atti  (allegato  1),  i  responsabili  del  Servizio 
Amministrazione e Controllo LL.PP. richiedono l’integrazione dell’impegno n. 69.001/2018 
secondo il seguente fabbisogno:

Oggetto autoriparazione Ditta affidataria Importo IVA 
compresa

Parti meccaniche ed 
elettriche mezzi leggeri

Officina Baraldi srl – Carpi MO
Via S. Giacomo, 33/b – CF-PI 02411540368

3.000,00

Parti meccaniche ed 
elettriche mezzi pesanti

Bertani Pierino & Weber snc Correggio RE  Via 
D.Costituzione, 29 – CF-PI 00241470350

1.350,00

Riparazione e sostituzione 
pneumatici mezzi leggeri

G.M.C. snc – Campogalliano  MO
Via Dii Vittorio, 12 – CF-PI 00716060363

1.000,00

TOTALE 5.350,00

� L’estensione contrattuale nei confronti delle ditte affidatarie per gli importi sopra indicati 
risulta ammissibile in quanto contenuta entro 1/5 dell’importo contrattuale, come si evince 
dal seguente prospetto:

Ditta Importo 
contrattuale

(impon.)

 1/5
ammissibile

Estens. Contr.
(impon.)

Magg. 
spesa
2018

(impon.)
<1/5

Totale 
magg.
Spesa 
con IVA

Officina Baraldi srl 37.765,98 7.553,20 2.459,02 3.000,00
Bertani Pierino & W.  snc 20.474,70 4.094,94 1.106,56 1.350,00
G.M.C. snc 6.416,80 1.283,36 819,67 1.000,00
Setti Pneumatici SRL 3.495,60 699,12 -- --

68.153,08 13.630,62 4.385,25 5.350,00

Tenuto conto che:

� L’articolo 106, comma 12 del D.L.gs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” conferma la 
possibilità di una estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del  
contratto” (quinto d’obbligo);

� Nei limiti degli importi dei quinti d’obbligo,  la ditta affidataria è tenuta a dare corso alle 



prestazioni aggiuntive senza alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle 
nuove forniture;

� L’estensione contrattuale di cui si necessita per il 2018 è contenuta nell’importo residuale 
del  quinto  d’obbligo  ammesso  dalla  normativa,  come  si  evince  dallo  schema  sopra 
esposto;

Ritenuto  pertanto di procedere alla suddetta estensione contrattuale per l’importo di Euro 
4.385,25 + IVA pari ad Euro 5.350,00;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare i seguenti 
articoli:
� N. 29 inerente i principi in materia di trasparenza;
� N. 30 sui  principi  per  l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e concessioni  e  sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
� N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti;
� L’articolo 36 comma 2, lettera b),  inerente gli  affidamenti  di  beni  e servizi  sottosoglia  

superiori ad Euro 40.000,00;
� L’articolo 37, commi 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce  gli obblighi di utilizzo di  

strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia  di  
contenimento della spesa” e autorizza l’acquisizione autonoma e diretta di beni e servizi 
anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti  
aggregatori”;

� L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Considerato che:
� Il  Comune  di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  qualificata  in  quanto  iscritta  all’AUSA 

(codice 166117);
� La  presente  estensione  contrattuale  è  riferita  ad  affidamento  derivante  da  R.D.O. 

effettuate sul mercato Elettronico S.A.T.E.R. della piattaforma Intercent-Er della Regione 
Emilia Romagna;

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa 

e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione 

del bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo  191  “Regole  per  l’assunzione  di  impegni  e  l’effettuazione  di 

spese”
6. Articolo  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende 



esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti  

delle pubbliche amministrazioni;
� Legge  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia",  in particolare l’articolo 3 e successiva normativa inerente 
la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� Articolo 26, della legge 488/1999, in particolare il Comma 3 relativo alla facoltà di aderire 
alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero l’obbligo per 
le stesse amm.ni di utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni  
comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

� L’ articolo 1 del D.L 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di  beni e servizi  e  
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
1. dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
2. degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  messi  a 

disposizione da CONSIP spa;
� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii.  ad oggetto “Riordino della 

disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del 
D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  relativo  alla 
Scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con versamento  della  quota  IVA secondo le 
modalità ivi previste;

� La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 
che  ne  aveva  stabilito  la  trasmissione attraverso  il  S.I.D  Sistema di  Interscambio  ed 
inizialmente  solo  per  Amministrazioni  della  Stato)  e  successivo  decreto  ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

� Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e 
seguenti;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore:
a)Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 165 del 14.12.2017;
b)Il  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  deliberazione  Consiliare  n.  148  del 

22.12.2015;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  afferenti  gli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 



del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria:
� Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 01.02.2018, ad oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018”;
� Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  01.02.2018,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del 
piano poliennale degli investimenti” e successive modifiche ed integrazioni;

� Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2018, avente per oggetto “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020” e successive modifiche ed integrazioni; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1) Di  estendere  i   contratti  in  essere  relativi  alla  manutenzione  e  riparazione  degli 
automezzi in dotazione al Comune di Carpi per la maggiore spesa relativa all’anno 
2018 di  Euro 4.385,25 + IVA pari  ad  Euro 5.350,00, dando atto  che la stessa è 
contenuta nei valori del quinto d’obbligo, così come previsto dall’art.  106 c. 12 del  
D.Lgs 50/2016 sopra richiamato e come si evince dalla seguente tabella :

Ditta Importo 
contrattuale

(impon.)

 1/5
ammissibile

Estens. Contr.
(impon.)

Magg. 
spesa
2018

(impon.)
<1/5

Totale 
magg.
Spesa 
con IVA

Officina Baraldi srl 37.765,98 7.553,20 2.459,02 3.000,00
Bertani Pierino & W.  snc 20.474,70 4.094,94 1.106,56 1.350,00
G.M.C. snc 6.416,80 1.283,36 819,67 1.000,00

68.153,08 13.630,62 4.385,25 5.350,00

2) Di impegnare  la   spesa  complessiva  di   Euro   5.350,00  IVA compresa,   nel 
Bilancio  di  Previsione  2018-2020 annualità  2018,   mediante integrazione di  pari 
importo  dell’impegno 69.001/2018  assunto  con determinazione  238  del  2017,  alla 
voce 2300.00.06 “Manutenzione automezzi e motomezzi LL.PP.: Servizi  Generali  e 
Amministraz.”:  

3) Di  ottemperare  nella  gestione  dei  contratti  derivante  del  presente  atto  a  quanto 
prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare da:

� All’obbligo  imposto  dal   D.  Lgs.  N.  33/2013   e  ss.mm.ii.  disponendo  la 
pubblicazione in formato tabellare dei dati di cui al presente atto, sul sito internet  
dell’Ente  “www.carpidiem.it”  –  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
secondo il  percorso a fianco indicato, così come specificato nella ceck list di 
controllo (allegato 2) sugli obblighi di pubblicazione, allegata al presente atto, in  



ossequio ai seguenti articoli:
- Articolo 23 - “Obblighi di pubblicazione concernenti provvedimenti amministrativi” 

(sezione Provvedimenti);
- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” (sezione  Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni  
Aggiudicatici  e  degli  Enti  Aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura  - 
Affidamenti diretti – urgenza – protezione civile – Servizi e forniture)

� Alla verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. ed 
adozione azioni  conseguenti,  così  come previsto  Dall’articolo  6 del  D.P.R.  n. 
207/2010 e dall’articolo 30, comma 5 del D.Lgs 50/2016 secondo le modalità ivi  
previste;

� A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità 
2015)"  in termini  di  Scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con versamento 
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

4) Di dare atto che:
� Rimangono  confermati  i  seguenti  CIG  assegnati  con  determinazioni  dirigenziali  n. 

238/2017, in quanto il presente atto non costituisce nuovo affidamento:

Tipologia servizio di 
autoriparazione

Ditta CIG

Parti meccaniche ed 
elettriche mezzi leggeri

Officina Baraldi srl - Carpi MO
Via S. Giacomo, 33/b – CF-PI 02411540368

6933309B93

Parti meccaniche ed 
elettriche mezzi pesanti

Bertani Pierino & Weber snc Correggio RE  
Via D.Costituzione, 29 – CF-PI 00241470350

6933333F60

Riparazione e sostituzione 
pneumatici mezzi leggeri

G.M.C. snc – Campogalliano  MO
Via Di Vittorio, 12 – CF-PI 00716060363

6933368C43

� I  rispettivi  uffici  deputati  alla  gestione  delle  spese  per  autoriparazione,  saranno 
responsabili  sia  delle   informazioni   rilasciate al  fornitore  relativamente  ai   conti 
dedicati, che dell’indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui sopra che 
saranno tenuti a riportare  sui   documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione, così 
come previsto dalla legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche ed 
integrazioni;

� Si confermano le  condizioni contrattuali stabilite nei relativi capitolati;
� Il  Responsabile   di  Procedimento è il  Dirigente del  Settore Servizi  Finanziari  dott. 

Antonio Castelli.



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPARAZIONE E  MANUTENZIO NE AUTOMEZZI DEL CO MU N E  DI CARPI  
- PERIODO 1.4.2 0 1 7  - 3 1.3.2 0 1 9.   AFFIDAME NTO DEL SERVIZIO DERIVANTE DA  RICHIESTA DI 
OFFERTA SU  MERCATO ELETTRONICO DI INTERCE NT-ER.  INTEGRAZIONE SPESA PER ANNO 
2 0 1 8

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 5 3 5 0 0 2 3 0 0.0 0.0 6

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 6 9 1

D e s cr iz i o n e Es t e n sion e  co n t r a t t u al e  p e r  m a g gio r e  
s p e s a  m a n u t e nzion e  a u to m ezzi LL.PP. 

a n no  2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

LL.PP.: s e rv. Amminis t r az.  e  
con t r ollo

N a t ur a  d i  
s p e s a

M a n u t e nzion e  o r din a ri a  e  
r ip a r azioni di  m ezzi

N o t e SERVIZIO DI RIPARAZIONE E  MANUTE NZIONE  AUTOMEZZI DEL 
COMU N E  DI CARPI - PERIODO 1.4.20 1 7  - 3 1.3.20 1 9.   AFFIDAME NTO 
DEL SERVIZIO DERIVANTE DA  RICHIESTA DI OFF ERTA SU  MERCATO 
ELETTRONICO DI INTERCE NT-ER.  INTEGRAZIONE SPE SA PER ANNO 
2 0 1 8

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   801  DEL 24/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/10/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S ERVIZIO DI RIPARAZIO NE E MA N UTE NZIO N E AUTOMEZZI DEL 
COM U N E  DI CARPI - PERIODO 1 . 4 . 2 0 1 7  - 3 1 . 3 . 2 0 1 9 .   AFFIDA ME NTO DEL 
S ERVIZIO DERIVANTE DA  RIC HIE STA DI OFFERTA S U  MERCATO 
ELETTRO NICO DI I NTERCE NT-ER.  I NTEGRAZIO NE S P E SA PER A N N O 
2 0 1 8  ” ,  n°  6 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 9/10/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 7/10/20 1 8  al  gio r no  
1 1/1 1/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


